

# Aansprakelijkheidsverzekering voor Bedrijven

## Algemene Voorwaarden

### Indeling

Model AVB 2004

---

#### **Aandachtspunten**

Bedenktijd

Dekkingskeuze

Preventie

Schademelding

Verplichtingen

Wijzigingen

#### **Algemene begripsomschrijvingen**

Aansprakelijkheid

Aanspraak

Atoomkernreacties

Gebeurtenis

- Molest:
1. Gewapend conflict
  2. Burgeroorlog
  3. Opstand
  4. Binnenlandse onlusten
  5. Oproer
  6. Mouterij

Ontploffing

Premievervaldatum

Schade

U/uw

Verzekerde

Verzekerde bedrag

Wij/ons/onze

#### **Algemene Voorwaarden**

#### **Bijzondere Voorwaarden**

# Aansprakelijkheidsverzekering voor Bedrijven

## Algemene Voorwaarden

### Aandachtspunten

#### Model AVB 2004

---

Aan de inhoud van onderstaande aandachtspunten kunnen geen rechten worden ontleend.

---

#### **Bedenktijd**

U kunt de verzekering binnen 14 dagen na ontvangst van het eerste polisblad schriftelijk beëindigen. De verzekering is dan vanaf het begin niet van kracht geweest.

#### **Dekkingskeuze**

Op het polisblad van de verzekering staat vermeld voor welke rubriek(en) u een keuze hebt gemaakt. In de voorwaarden die voor deze dekking(en) gelden kunt u lezen waarvoor u verzekerd bent.

#### **Preventie**

Verzekeren is niet alleen een kwestie van premie betalen en bij schade een uitkering ontvangen. Bij een verzekeringsovereenkomst is er niet alleen sprake van rechten van de verzekerden, maar ook van plichten. Zo ligt bij u en overige verzekerden de plicht om alles te doen wat redelijkerwijs mogelijk is om schade te voorkomen, te verminderen of te beperken.

#### **Schademelding**

Als er een gebeurtenis plaatsvindt, die voor ons aanleiding kan zijn om een uitkering te doen, moet u die gebeurtenis zo snel mogelijk bij ons melden. Dat doet u door ons een volledig ingevuld schadeformulier toe te zenden, dat de verzekerde heeft ondertekend. Ook moet u ons zo snel mogelijk alle informatie en stukken toesturen die betrekking hebben op de gebeurtenis of de schade.

#### **Verplichtingen**

In de voorwaarden zijn verplichtingen opgenomen. In de voorwaarden vindt u de exacte verplichtingen en termijnen. Als een verzekerde niet aan deze verplichtingen voldoet, kan hij zijn recht op hulpverlening of vergoeding van de schade verliezen.

#### **Wijzigingen**

Houdt u er rekening mee dat u onder meer de volgende wijziging(en) zo snel mogelijk via uw verzekeringsadviseur aan ons moet doorgeven.:

- wijziging(en) van het risico;
- gegevens die van belang zijn voor de premievaststelling.

# Aansprakelijkheidsverzekering voor Bedrijven

## Algemene Voorwaarden

### Algemene Begripsomschrijvingen

#### Model AVB 2004

---

Deze Algemene Begripsomschrijvingen vormen één geheel met de Algemene Voorwaarden en de Bijzondere Voorwaarden van deze verzekering.

---

#### **Aanspraak**

Een vordering tot vergoeding van schade die is ingesteld tegen de verzekerd(e)n en die het gevolg is van hun handelen of nalaten.

Aanspraken, die al dan niet tegen meer verzekerden zijn of worden ingesteld en die met elkaar verband houden of uit elkaar voortvloeien, beschouwen wij als één aanspraak en als bij ons aangemeld op het moment van de melding van de eerste aanspraak of omstandigheid.

#### **Aansprakelijkheid**

De burgerrechtelijke aansprakelijkheid van de verzekerde(n) voor de schade die hij aan personen en/of zaken toebrengt.

#### **Atoomkernreacties**

Iedere kernreactie waarbij energie vrijkomt, zoals kernfusie, kernsplijting of kunstmatige en natuurlijke radioactiviteit.

#### **Bereddingskosten**

De kosten die door de verzekerde of namens hem bij of na een gedeekte gebeurtenis worden gemaakt voor maatregelen om een onmiddellijk dreigend gevaar van schade te voorkomen of om de schade te beperken.

#### **Derden**

Iedereen, behalve de aansprakelijk gestelde verzekerde(n).

#### **Gebeurtenis**

Een voorval of een reeks van voorvallen die met elkaar verband houden, waardoor schade ontstaat.

#### **Geldigheidsduur**

De periode vanaf de ingangsdatum van de verzekering tot de beëindigingsdatum van de verzekering.

#### **Handelen of nalaten**

Gedragingen van (een) verzekerde(n) waaruit een aanspraak voortvloeit.

Met een handelen of nalaten stellen wij gelijk:

- de gedragingen van andere personen waaruit een aanspraak voortvloeit;
- een omstandigheid waaraan de wet aansprakelijkheid voor zaken verbindt, of die volgens in het verkeer geldende opvattingen voor rekening van de verzekerde(n) komt.

#### **Milieu-aantasting**

De uitstoot, lozing, doorsijpeling, loslating of ontsnapping van een vloeibare, vaste of gasvormige stof, voor zover die een prikkelende, besmetting of bederf veroorzakende of een verontreinigende werking heeft in of op de bodem, de lucht, het oppervlaktewater of een al dan niet ondergronds(e) water(gang).

#### **Molest**

##### **1. Gewapend conflict**

Onder gewapend conflict verstaan wij elk geval waarin staten of andere georganiseerde partijen elkaar, of althans

de een de ander, bestrijden met gebruik van militaire machtsmiddelen. Onder gewapend conflict verstaan wij ook het gewapend optreden van een Vredesmacht der Verenigde Naties.

##### **2. Burgeroorlog**

Onder burgeroorlog verstaan wij een min of meer georganiseerde gewelddadige strijd tussen inwoners van een zelfde staat, waarbij een belangrijk deel van de inwoners van die staat betrokken is.

##### **3. Opstand**

Onder opstand verstaan wij georganiseerd gewelddadig verzet binnen een staat, dat is gericht tegen het openbaar gezag.

##### **4. Binnenlandse onlusten**

Onder binnenlandse onlusten verstaan wij min of meer georganiseerde gewelddadige handelingen, die zich op verschillende plaatsen binnen een staat voordoen.

##### **5. Oproer**

Onder oproer verstaan wij een min of meer georganiseerde plaatselijke gewelddadige beweging, die is gericht tegen het openbaar gezag.

##### **6. Muiterij**

Onder muiterij verstaan wij een min of meer georganiseerde gewelddadige beweging van leden van de gewapende macht, die is gericht tegen het gezag waaronder zij gesteld zijn.

#### **Omstandigheid**

Feiten die verband houden met of voortvloeien uit bepaalde handelingen of nalatigheden waaruit een reële dreiging tot een aanspraak kan worden afgeleid.

Daaronder verstaan wij ook feiten waarover de verzekerde kan meedelen:

- van wie de aanspraak kan worden verwacht,
- van welk handelen of nalaten de aanspraak een gevolg kan zijn en
- welke maatregelen de verzekerde heeft genomen om de aanspraak te voorkomen of te beperken.

#### **Premievervaldatum**

De datum waarop wij (drie)jaarlijks de premie, indexering en schadevrije jaren vaststellen.

#### **Schade**

##### **a. Schade aan personen**

Letsel of aantasting van de gezondheid van personen, al dan niet met de dood tot gevolg, inclusief de schade die daaruit voortvloeit.

Onder schade aan personen verstaan wij niet de kosten die (potentiële) benadeelden hebben gemaakt voor maatregelen ter voorkoming van schade als bedoeld in artikel 6:96 BW en vergelijkbare wettelijke bepalingen, inclusief de schade die daaruit voortvloeit.

##### **b. Schade aan zaken**

Beschadiging, vernietiging, verlies, verontreiniging of vuil worden van roerende en/of onroerende zaken van anderen dan van u, inclusief de schade die daaruit voortvloeit.

Onder schade aan zaken verstaan wij niet de kosten die (potentiële) benadeelden hebben gemaakt voor maatregelen ter voorkoming van schade als bedoeld in artikel 6:96 BW

Aansprakelijkheidsverzekering voor Bedrijven  
Algemene Voorwaarden  
Algemene Begripsomschrijvingen  
Model AVB 2004

---

en vergelijkbare wettelijke bepalingen, inclusief de schade die daaruit voortvloeit.

**Verzekeringsjaar**

Een periode van 12 maanden vanaf de premieervaldag en elke periode van gelijke duur die daarop aansluit. Als de periode vanaf de ingangsdatum van de verzekering tot de premieervaldag of vanaf de premieervaldag tot de beëindigingsdatum korter is dan 12 maanden, beschouwen wij zo'n periode ook als een verzekeringsjaar.

Bij een geldigheidsduur die korter is dan 12 maanden is het verzekeringsjaar gelijk aan de geldigheidsduur.

**U/uw**

(Van) de natuurlijke persoon of rechtspersoon met wie wij de verzekering zijn aangegaan en die als 'verzekeringnemer' op het polisblad staat vermeld.

**Verzekerde(n)**

1. U in uw hoedanigheid die op het polisblad staat vermeld;
2. - de vennoten, bestuurders en commissarissen van uw onderneming;  
- personen die na een dienstverband met uw onderneming als adviseurs aan die onderneming verbonden blijven;  
- uw ondergeschikten (ook als lid van de ondernemingsraad), huisgenoten en familieleden, voor de werkzaamheden die zij voor uw onderneming verrichten in het kader van de hoedanigheid die op het polisblad staat vermeld;
3. het pensioenfonds, de personeelsvereniging.

In de voorwaarden duiden wij de verzekerde met 'hij', 'hem' of 'zijn' aan. Hier kunt u ook 'zij' respectievelijk 'haar' lezen.

**Verzekerde bedrag**

Het bedrag dat op het polisblad staat vermeld als maximaal uit te keren bedrag voor een specifieke dekking die onder de verzekering valt.

**Wij/ons/onze**

N.V. Maatschappij van Assurantie, Discontering en Beleening  
der Stad Rotterdam Anno 1720,  
K.v.K Rotterdam 24006247,  
Weena 70, 3012 CM Rotterdam  
Postbus 100, 3000 AC Rotterdam  
tel.: (010) 401 72 00

# Aansprakelijkheidsverzekering voor Bedrijven

## Algemene Voorwaarden

### Voorwaarden

#### Model AVB 2004

Deze Algemene Voorwaarden vormen één geheel met de Bijzondere Voorwaarden en de Algemene Begripsomschrijvingen.

In de Algemene Begripsomschrijvingen vindt u een toelichting op veel voorkomende begrippen in de voorwaarden.

## Inhoud

### Algemeen

- Artikel 1 Algemene bepalingen
- Artikel 2 Geldigheidsgebied
- Artikel 3 Aanvang en duur van de verzekering
- Artikel 4 Einde van de verzekering

### Dekking

- Artikel 5 Omvang van de dekking
- Artikel 6 Bereddingskosten
- Artikel 7 Strafgeding
- Artikel 8 Proceskosten en wettelijke rente
- Artikel 9 Uitsluitingen
- Artikel 10 Eigen risico

### Schade

- Artikel 11 Verplichtingen bij schade
- Artikel 12 Schaderegeling met benadeelden
- Artikel 13 Termijnen

### Premie

- Artikel 14 Premievaststelling
- Artikel 15 Premiebetaling
- Artikel 16 Wijziging van premie en/of voorwaarden
- Artikel 17 Terugbetaling van de premie

### Overige bepalingen

- Artikel 18 Wijziging van het risico

### Persoonsregistratie

### Toepasselijk recht en klachten

### Rubriek I Bedrijfsaansprakelijkheid

- Artikel 19 Omvang van de dekking
- Artikel 20 Aanvullende uitsluitingen

### Rubriek II Werkgeversaansprakelijkheid

- Artikel 21 Aanvullende begripsomschrijvingen
- Artikel 22 Aanvullende uitsluitingen
- Artikel 23 Omvang van de dekking

### Rubriek III Milieu-aansprakelijkheid

- Artikel 24 Omvang van de dekking
- Artikel 25 Beperkte dekking voor schade aan zaken
- Artikel 26 Aanvullende uitsluitingen
- Artikel 27 Wetswijziging

## Algemeen

Artikel

### 1 Algemene bepalingen

1. De Algemene Voorwaarden vormen één geheel met de Bijzondere Voorwaarden en de Algemene Begripsomschrijvingen.
2. De verzekering is van kracht voor de rubriek(en) die op het polisblad staat/staan vermeld.

Artikel

### 2 Geldigheidsgebied

1. Een handelen of nalaten waarvan de aanspraak het gevolg is, moet binnen Europa hebben plaatsgevonden.  
Niet verzekerd zijn:
  - a. aanspraken voor schade die wordt veroorzaakt door zaken, die door een verzekerde of door een ander beroeps- of bedrijfsmatig geëxporteerd zijn naar gebieden buiten Europa;
  - b. aanspraken die voortvloeien uit het handelen of nalaten van bedrijven van uw onderneming die in het buitenland gelegen zijn (zoals vestigingen, filialen, dochterondernemingen).
2. Voor reizen, die een verzekerde maakt in de uitoefening van zijn beroep of bedrijf, is het geldigheidsgebied de gehele wereld.  
Voor aanspraken, die voortvloeien uit het tijdens deze reizen daadwerkelijk verrichten van activiteiten in de verzekerde hoedanigheid blijft het geldigheidsgebied Europa.

Artikel

### 3 Aanvang en duur van de verzekering

1. De verzekering is geldig vanaf de ingangsdatum die op het polisblad is aangegeven.
2. Op het polisblad staat de periode vermeld waarvoor de verzekering is afgesloten. Wij verlengen de verzekering aan het eind van deze periode stilzwijgend met de overeengekomen contractduur.
3. De dekking van de verzekering gaat in op de ingangsdatum om 00:00 uur.  
De dekking van de verzekering begint echter niet eerder dan op het tijdstip waarop de verzekering tot stand komt, dan wel waarop een voorlopige dekking is afgegeven.

Artikel

### 4 Einde van de verzekering

1. De verzekering eindigt als u deze schriftelijk opzegt:
  - a. en wij uw opzegging minimaal 2 maanden voor de einddatum die op het polisblad staat vermeld, ontvangen hebben.  
De verzekering eindigt dan op de einddatum;
  - b. als u een wijziging van de premie en/of de voorwaarden zoals die staat genoemd in artikel 16 niet accepteert.  
De verzekering eindigt dan op de wijzigingsdatum die in artikel 16.2 staat genoemd;
  - c. als de bedrijfsactiviteiten van uw bedrijf worden beëindigt.
2. De verzekering eindigt als wij deze schriftelijk opzeggen:
  - a. met ingang van de premieervaldag. Wij hanteren dan een opzegtermijn van ten minste 2 maanden;
  - b. als u 3 maanden na de datum waarop de (termijn)premie verschuldigd werd de premie, kosten en assurantiebelasting nog niet hebt betaald;

# Aansprakelijkheidsverzekering voor Bedrijven

## Algemene Voorwaarden

### Voorwaarden

#### Model AVB 2004

- c. binnen 30 dagen nadat wij van een gebeurtenis op de hoogte zijn gebracht, die ons kan verplichten tot het geven van een vergoeding;
  - d. binnen 30 dagen nadat wij een vergoeding op grond van deze verzekering hebben gedaan of hebben afgewezen;
  - e. als de verzekerde over een gebeurtenis of schade met opzet een onjuiste voorstelling van zaken heeft gegeven;
  - f. na ontvangst van een kennisgeving van wijziging van het risico zoals genoemd in artikel 17 lid 4.
- In de gevallen die in sub b t/m f staan genoemd, eindigt de verzekering op de datum die wij in de opzegbrief vermelden. Wij hanteren daarbij een opzegtermijn van ten minste 14 dagen.
3. Het tijdstip waarop de verzekering eindigt is in alle hiervoor genoemde gevallen om 00:00 uur.

#### Artikel

### 5 Omvang van de dekking

#### 1. Aansprakelijkheid

Wij bieden dekking voor de aansprakelijkheid van de verzekerde(n) volgens deze Algemene Voorwaarden en de Bijzondere Voorwaarden die behoren bij de rubrieken die op het polisblad staan vermeld.

#### 2. Verzekerd bedrag

- a. Per aanspraak keren wij voor alle verzekerden tezamen maximaal het op het polisblad vermelde verzekerde bedrag uit voor de schade aan personen of zaken.
- b. Voor de aansprakelijkheid voor de schade aan zaken van derden die is ontstaan door brand, brandblussing en ontploffing, bieden wij dekking tot maximaal € 500.000,-.

Per aanspraak geldt voor deze dekking een eigen risico van € 450,-. Als op het polisblad een hoger eigen risico staat vermeld, geldt dat hogere eigen risico.

- c. Per verzekeringsjaar keren wij nooit meer uit dan het maximum verzekerde bedrag.
- d. Voor het maximum verzekerde bedrag per verzekeringsjaar geldt, dat de datum waarop de eerste schriftelijke melding van de aanspraak of van een omstandigheid door ons is ontvangen, bepalend is voor het verzekeringsjaar waaraan wij die aanspraak of omstandigheid toerekenen.
- e. Als de aansprakelijkheid van de verzekerde(n) onder meer dan één van de op het polisblad vermelde rubrieken is verzekerd, cumuleren de verzekerde bedragen van die rubrieken niet. In dat geval is het hoogste bedrag van toepassing.

#### 3. Overgangsregeling

- a. Aanspraken of omstandigheden die voortvloeien uit een handelen of nalaten dat heeft plaatsgevonden tijdens de geldigheidsduur van de verzekering, maar vóór de datum van wijziging in de dekking, zijn verzekerd volgens de voorwaarden, verzekerd(e) bedrag(en) en eigen risico(s) per aanspraak die gelden tot de wijzigingsdatum en voor de verzekerde(n) voor wie de verzekering op het moment van het handelen of nalaten geldt.

- b. Als voor een gedekte schade als gevolg van een wijziging in de polisvoorwaarden meer dan één verzekerde bedrag van toepassing is, cumuleren deze verzekerde bedragen niet.

#### Artikel

### 6 Bereddingskosten

1. De bereddingskosten die door of namens een verzekerde zijn gemaakt vergoeden wij alleen als:
  - a. de verzekerde(n) voor de schade die is ontstaan aansprakelijk is/zijn of aansprakelijk zou(den) zijn voor de schade die bij het uitblijven van de getroffen maatregelen was ontstaan en
  - b. de onder a bedoelde aansprakelijkheid door deze verzekering is gedekt.
2. Ongeacht of het verzekerde bedrag voldoende is om bij een gedekte gebeurtenis de schade te vergoeden, bieden wij per aanspraak dekking voor de bereddingskosten voor alle verzekerden tezamen. Deze kosten vergoeden wij bij een onmiddellijk dreigend gevaar van een schade die het verzekerde bedrag te boven gaat in de verhouding van het verzekerde bedrag tot het bedrag van de dreigende schade.

#### Artikel

### 7 Strafgeding

1. Als een verzekerde strafrechtelijk wordt veroordeeld, kunnen wij hem niet verplichten hoger beroep in te stellen.
2. Wij vergoeden geen geldboetes of bedragen, die de verzekerde betaalt om strafvervolgung te voorkomen.

#### Artikel

### 8 Proceskosten en wettelijke rente

Ongeacht of het verzekerde bedrag, dat voor een verzekering van toepassing is, voldoende is om bij een gebeurtenis de schade te vergoeden, betalen wij:

1. de kosten van procedures die met ons goedvinden of op ons verzoek worden gevoerd;
2. de kosten van rechtsbijstand die op ons verzoek wordt verleend;
3. de verschuldigde wettelijke rente over het door de verzekering gedekte gedeelte van de hoofdsom.

#### Artikel

### 9 Uitsluitingen

#### 1. Algemeen

Wij verlenen geen dekking voor de schade:

- a. die is veroorzaakt door of verband houdt met:
  1. molest;
  2. atoomkernreacties.

De uitsluiting van atoomkernreacties geldt niet:

- als deze te maken hebben met radioactieve nucleïden, die zich buiten een kerninstallatie bevinden

# Aansprakelijkheidsverzekering voor Bedrijven

## Algemene Voorwaarden

### Voorwaarden

#### Model AVB 2004

---

vinden. Deze nucliden moeten gebruikt worden of bestemd zijn om te gebruiken voor commerciële, industriële, landbouwkundige, medische of wetenschappelijke doeleinden en

- er door de overheid een vergunning voor vervaardiging, gebruik, opslag en het zich ontdoen van radioactieve stoffen is afgegeven.

Voor zover er volgens de wet een derde voor de geleden schade aansprakelijk is, blijft de uitsluiting van kracht. Onder wet verstaan wij de Wet Aansprakelijkheid Kernongevallen (Staatsblad 1979 - 225). In deze wet is de bijzondere wettelijke regeling van de aansprakelijkheid op het gebied van de kernenergie opgenomen. Onder 'kerninstallatie' verstaan wij een kerninstallatie in de zin van deze wet;

1. die gedekt is onder een andere (speciale) verzekering, al dan niet van oudere datum. Deze uitsluiting geldt ook voor de schade die onder een andere verzekering gedekt zou zijn als deze verzekering niet zou hebben bestaan.

In dat geval dekt deze verzekering alleen het verschil in voorwaarden en verzekerde bedragen met die andere verzekering(en). Het eigen risico dat op een andere verzekering geldt vergoeden wij niet;

2. die al op basis van een wet of andere voorziening wordt vergoed;

- c. die voor een verzekerde het beoogde of zekere gevolg is van zijn handelen of nalaten.

Op deze uitsluiting doen wij tegenover u geen beroep, als u aansprakelijk wordt gehouden voor een schade die het beoogde of zekere gevolg is van het handelen of nalaten door een ondergeschikte. U moet dan aantonen dat u daarvoor geen verwijt treft;

- d. als de premie niet betaald is, zoals omschreven in artikel 15.2;
- e. als een verzekerde over een schade, ongeval of gebeurtenis opzettelijk onware of onvolledige mededelingen doet of laat doen.

#### 2. Luchtvaartuigen

Wij verlenen geen dekking voor de aansprakelijkheid voor de schade die is veroorzaakt met of door een luchtvaartuig dat:

- een verzekerde in eigendom heeft, bezit, houdt, bestuurt, gebruikt of laat gebruiken;
- een niet-ondergeschikte gebruikt in het kader van de uitoefening van het bedrijf of het beroep van de verzekerde.

Deze uitsluiting geldt niet voor de aansprakelijkheid van de verzekerde voor de schade die hij veroorzaakt als passagier van een luchtvaartuig.

#### 3. Vaartuigen

Wij verlenen geen dekking voor de aansprakelijkheid voor de schade die is veroorzaakt met of door een vaartuig dat:

- een verzekerde in eigendom heeft, bezit, houdt, bestuurt, gebruikt of laat gebruiken;
- een niet-ondergeschikte gebruikt in het kader van de uitoefening van het bedrijf of het beroep van de verzekerde.

Deze uitsluiting geldt niet voor de aansprakelijkheid van de verzekerde voor de schade:

- a. die met of door een vaartuig is veroorzaakt aan personen;
- b. die is veroorzaakt met of door pontons, bakken, roeiboten en andere vaartuigen:
  - die geen motor(en) voor de eigen voortstuwing hebben of
  - (een) motor(en) hebben voor de eigen voortstuwing van niet meer dan 3kW en 4 PK

en

- waarvan de waterverplaatsing niet meer is dan 20 kubieke meter;

- c. die hij veroorzaakt als passagier van een vaartuig.

#### 2. Motorrijtuigen

Wij verlenen geen dekking voor de aansprakelijkheid voor de schade die is veroorzaakt met of door een motorrijtuig dat:

- een verzekerde in eigendom heeft, bezit, houdt, bestuurt, gebruikt of laat gebruiken;
- een niet-ondergeschikte gebruikt in het kader van de uitoefening van het bedrijf of het beroep van de verzekerde.

Deze uitsluiting geldt niet voor:

##### a. motorrijtuigen in gebruik bij ondergeschikten

uw aansprakelijkheid voor de schade die wordt veroorzaakt met of door motorrijtuigen die door uw ondergeschikten ten dienste van uw bedrijf worden gebruikt en waarvan u geen eigenaar of houder bent;

##### b. aanhangwagens

de aansprakelijkheid voor de schade die wordt veroorzaakt met of door aanhangwagens, die na van een motorrijtuig te zijn losgemaakt of losgeraakt, veilig buiten het verkeer tot stilstand zijn gekomen;

##### c. passagiersrisico

de aansprakelijkheid van de verzekerde voor de schade die hij veroorzaakt als passagier van een motorrijtuig;

##### d. lading

de aansprakelijkheid voor de schade die wordt veroorzaakt met of door zaken die worden vervoerd met een motorrijtuig en:

- zich daaraan, daarin of daarop bevinden,
- daar vanaf of daaruit vallen of
- daar vanaf of daaruit zijn gevallen;

##### e. laden/lossen

de aansprakelijkheid voor de schade die wordt veroorzaakt met of door zaken die worden geladen in of op, dan wel gelost uit of van een motorrijtuig.

Wij doen voor de dekkingen die in sub b en e staan omschreven geen beroep op de bepaling in lid 1.b.1 als en voor zover de aansprakelijkheid wordt gedekt door een voor het motorrijtuig afgesloten verzekering.

Wij doen voor deze dekkingen wel een beroep op de genoemde bepaling als er sprake is van de aansprakelijkheid voor gevaarlijke stoffen op grond van Boek 8 van het Burgerlijk Wetboek, titel 14 afdeling 1, waarvoor op grond van de Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen (W.A.M.) een verplichte verzekeringsdekking geldt.

#### 5. Opzicht

Wij verlenen geen dekking voor de aansprakelijkheid voor de schade aan zaken die is veroorzaakt in de tijd dat een verzekerde of iemand namens hem deze zaken in behandeling, beheer, bewaring, bewerking, bruikleen, huur, reparatie

# Aansprakelijkheidsverzekering voor Bedrijven

## Algemene Voorwaarden

### Voorwaarden

#### Model AVB 2004

---

tie, voor vervoer of om welke reden dan ook onder zich had, ook als de schade later ontstaat.

Deze uitsluiting geldt niet:

- a. als bij derden werkzaamheden worden uitgevoerd, voor de schade die is veroorzaakt aan zaken van die derden. De uitsluiting geldt wel als:
  - aan die zaken volgens een overeenkomst werkzaamheden zijn of worden verricht;
  - die zaken voor de uitvoering van die werkzaamheden worden gebruikt, bewerkt of behandeld;
- b. voor uw aansprakelijkheid als werkgever voor de schade aan zaken van uw ondergeschikten;
- c. als er sprake is van verhaal door een brandverzekeraar volgens de Bedrijfsregeling Brand Regres (2000), voor zaken die een verzekerde op een andere manier dan in huur, pacht, bruikleen of bewaring onder zich had, als en voor zover de brandverzekeraar voor die zaken de schade heeft vergoed;
- d. voor schade die door een gemonteerd of geplaatst onderdeel is veroorzaakt aan of in de zaak die verzekerde aan de eigenaar of bezitter heeft teruggeleverd, nadat hij het betreffende onderdeel daaraan, daarin of daarop heeft gemonteerd of geplaatst. Voor het onderdeel zelf blijft de uitsluiting onverminderd van kracht.

#### 6. (Op-)geleverde zaken

Wij verlenen geen dekking voor de aansprakelijkheid voor:

- a. de schade aan en waardevermindering van zaken, die door u of onder uw verantwoordelijkheid zijn (op)geleverd, inclusief de kosten van vervanging, verbetering of herstel van die zaken;
- b. de kosten die worden gemaakt voor het geheel of gedeeltelijk opnieuw verrichten van de door of namens u uitgevoerde werkzaamheden.

Deze bepalingen gelden ongeacht door wie de schade is geleden en door wie de kosten zijn gemaakt.

Deze uitsluiting geldt niet wanneer na (op)levering van het werk zaken van derden zijn beschadigd of vernietigd door onderdelen die door verzekerde(n) in, op of aan die zaken werden geplaatst of gemonteerd. Voor het onderdeel zelf blijft de uitsluiting onverminderd van kracht.

#### 7. Aansprakelijkheidsverhogende bedingen

Wij verlenen geen dekking voor de aansprakelijkheid die voortvloeit uit een boete-, schadevergoedings-, garantie-, vrijwarings- of ander soortgelijk beding, behalve als en voor zover de aansprakelijkheid ook zou hebben bestaan zonder deze bedingen.

---

#### Artikel

#### 10 Eigen risico

Voor iedere aanspraak is een eigen risico is van toepassing van € 100,-.

Als op het polisblad een hoger eigen risico staat vermeld, dan geldt dat hogere eigen risico.

---

#### Artikel

#### 11 Verplichtingen bij schade

1. Zodra een verzekerde op de hoogte is van een aanspraak of omstandigheid die voor ons een aanleiding kan zijn om een vergoeding te doen, moet hij:
  - a. die aanspraak of omstandigheid zo snel mogelijk bij ons melden en ons een volledig ingevuld en door hem ondertekend schadeformulier toezenden;
  - b. zo snel mogelijk alle originele bewijsstukken, gegevens en documenten die op die aanspraak of omstandigheid betrekking hebben - waaronder dagvaardingen - naar ons doorsturen;
  - c. aanwijzingen van ons of van de door ons aangewezen deskundigen opvolgen;
  - d. zijn volledige medewerking verlenen aan de schaderegeling en alles nalaten wat onze belangen kan schaden;
  - e. alles doen wat redelijkerwijs mogelijk is om schade te voorkomen, verminderen of beperken.
2. Als er een gebeurtenis plaatsvindt, die voor ons een aanleiding kan zijn om een (schade)vergoeding te doen, mag de verzekerde zich niet uitlaten over zijn eventuele aansprakelijkheid.
3. De informatie die de verzekerde verstrekt, gebruiken wij om de omvang van de vergoeding vast te stellen en om het recht op vergoeding te bepalen.
4. De verzekerde kan geen enkel recht aan de verzekering ontnemen als hij één van de hiervoor genoemde verplichtingen of één van de overige verplichtingen die in deze voorwaarden staan, niet is nagekomen en daardoor onze belangen heeft geschaad.

---

#### Artikel

#### 12 Schaderegeling met benadeelden

Wij nemen de regeling en de vaststelling van de schade van benadeelden (anderen dan de verzekerden) op ons. Wij kunnen benadeelden rechtstreeks schadeloos stellen en schikkingen met hen treffen. Wij houden daarbij rekening met de belangen van de verzekerde(n).

---

#### Artikel

#### 13 Termijnen

##### 1. Verjaringstermijn

Als de aanmelding van een aanspraak of omstandigheid, die voor ons een aanleiding kan zijn om een (schade-)vergoeding te doen, niet wordt gemeld binnen 3 jaar nadat de verzekerde op de hoogte was of op de hoogte had kunnen zijn van deze aanspraak of omstandigheid, verjaart de vordering tot vergoeding van de schade of uitkering.

##### 2. Vervaltermijn

Een rechthebbende uit de verzekering of zijn gemachtigde ontvangt een mededeling als wij een definitief standpunt hebben ingenomen over het verzoek tot vergoeding. Een definitief standpunt houdt in:

- het afwijzen van de aanspraak,
- het niet accepteren van de melding van een omstandigheid of
- (een aanbod van) vergoeding als definitieve regeling.



# Aansprakelijkheidsverzekering voor Bedrijven

## Algemene Voorwaarden

### Voorwaarden

#### Model AVB 2004

---

De rechthebbende kan ons standpunt betwisten. Hij moet dit doen binnen een termijn van 1 jaar. Die termijn gaat in op de dag dat de rechthebbende of zijn gemachtigde van ons standpunt op de hoogte was. Na deze termijn vervalt het recht op dekking voor die gebeurtenis.

#### 3. Namelding

a. Als wij, volgens de bepalingen in artikel 4.2, van ons recht gebruik maken om de verzekering te beëindigen, kunt u de termijn voor het aanmelden van aanspraken met 1 jaar verlengen voor aanspraken die voortvloeien uit een handelen of nalaten dat heeft plaatsgevonden vóór de beëindigingsdatum. De aanspraken moeten dan binnen 1 jaar na de beëindiging van de verzekering schriftelijk bij ons worden gemeld.

De premie die voor de verlenging verschuldigd wordt, zal nader worden overeengekomen.

b. Als de verzekering eindigt in verband met de beëindiging van de bedrijfsactiviteiten van uw bedrijf, kunt u de termijn van aanmelden van aanspraken met 3 jaar verlengen voor aanspraken, die voortvloeien uit een handelen of nalaten dat heeft plaatsgevonden vóór de beëindigingsdatum. De aanspraken moeten dan binnen 3 jaar na de beëindiging van de verzekering schriftelijk bij ons worden gemeld.

De premie die voor de verlenging verschuldigd wordt, zal nader worden overeengekomen.

c. Als u gebruik wilt maken van de in sub a of b omschreven mogelijkheid tot verlenging, dan moet u dat vóór de beëindigingsdatum van de verzekering schriftelijk aan ons bekend maken. U moet dan de in sub a of b genoemde premie voldoen binnen 30 dagen nadat zij verschuldigd wordt.

d. Voor aanspraken die worden aangemeld binnen de termijn van 1 of 3 jaar zoals genoemd in sub a of b geldt dat wij deze toerekenen aan het laatste verzekeringsjaar voor de beëindigingsdatum.

e. Als er sprake is van een reeks handelingen of nalatigheden, die met elkaar verband houden of uit elkaar voortvloeien, is voor de toepassing van de bepalingen in sub a en b de datum waarop deze reeks begon bepalend.

---

#### Artikel

#### 14 Premievaststelling

##### 1. Premiebepalende factoren

De premie wordt onder meer bepaald aan de hand van:

- het jaarloon en/of de omzet;
- de aard van het bedrijf;
- de gekozen rubrieken;
- de verzekerde bedragen per rubriek.

##### 2. Jaarlijkse premievaststelling met naverrekening

Als wij de premie jaarlijks vaststellen op basis van zich wijzigende factoren, dan staat op het polisblad een voorlopige premie vermeld.

Na het verstrijken van een verzekeringsjaar moet u de gegevens die voor de berekening van de definitieve premie benodigd zijn binnen 5 maanden aan ons verstrekken.

Als u niet aan deze verplichting voldoet, kunnen wij de definitieve premie vaststellen door de voorlopige premie die over het verstreken verzekeringsjaar in rekening is gebracht

te verhogen met 50 % of zoveel meer als ons op grond van onze gegevens toekomt.

Naast de vaststelling van de definitieve premie passen wij ook de voorlopige premie die voor het inmiddels aangevangen verzekeringsjaar in rekening is gebracht aan en wel zo dat deze voorlopige premie gelijk is aan de berekende definitieve premie.

Als de berekende premie een bijbetaling tot gevolg heeft, dan moet u deze voldoen binnen 30 dagen nadat deze verschuldigd wordt. Als de berekende premie een terugbetaling van premie tot gevolg heeft, dan betalen wij deze binnen dezelfde termijn.

#### 3. Driejaarlijkse premievaststelling

Als de jaarpremie per 3 jaar wordt vastgesteld op basis van zich wijzigende factoren, dan moet u ons de gegevens die benodigd zijn voor de berekening van de jaarpremie per eerstkomende vervaldag, verstrekken binnen 5 maanden na het verstrijken van iedere driejaarlijkse periode. Als u niet aan deze verplichting voldoet, kunnen wij de nieuwe jaarpremie vaststellen door de dan geldende jaarpremie te verhogen met 50% of zoveel meer als ons op grond van onze gegevens toekomt.

---

#### Artikel

#### 15 Premiebetaling

##### 1. Premiebetaling

U moet de premie, kosten en assurantiebelasting vooruit betalen, binnen 30 dagen nadat u deze verschuldigd bent.

##### 2. Niet betalen van de premie

Als u het totaal verschuldigde bedrag:

- niet volledig betaalt,
- niet op tijd betaalt of
- weigert te betalen,

verlenen wij geen dekking voor aanspraken of omstandigheden die voortvloeien uit een handelen of nalaten dat plaatsvindt na de termijn van 30 dagen die in lid 1 staat genoemd. U moet het verschuldigde bedrag alsnog betalen.

De dekking gaat weer in één dag nadat wij het verschuldigde bedrag hebben ontvangen en geaccepteerd.

---

#### Artikel

#### 16 Wijziging van premie en/of voorwaarden

1. Wij kunnen de premie en/of de voorwaarden van alle verzekeringen in een bepaalde groep tegelijk wijzigen. Behoort deze verzekering tot die groep, dan kunnen wij de premie en/of de voorwaarden van uw verzekering per de eerstvolgende premievervaldag volgens die wijziging aanpassen.

2. Wij brengen u van wijzigingen in de premie en/of voorwaarden schriftelijk op de hoogte. Als u het niet eens bent met een wijziging, moet u dat binnen 30 dagen na de premievervaldag van de wijziging schriftelijk aan ons laten weten. Als wij geen bericht van u ontvangen, nemen wij aan dat u met de wijziging hebt ingestemd. Als u de wijziging niet accepteert, eindigt de verzekering op de hiervoor genoemde vervaldag.

3. De mogelijkheid om uw verzekering op te zeggen geldt niet als:

- a. de wijziging van de premie en/of de voorwaarden het gevolg is van wettelijke regelingen of bepalingen;
- b. wij de premie verlagen, maar de dekking niet beperken;
- c. wij de dekking uitbreiden, maar de premie niet verhogen.

---

Artikel

**17 Terugbetaling van premie**

Bij tussentijdse beëindiging van de verzekering betalen wij de premie over het resterende deel van de verzekeringstermijn terug wanneer en voor zover dit billijk is.

---

Artikel

**18 Wijziging van het risico**

1. Als er binnen de verzekerde hoedanigheid een uitbreiding of verzwaring van het risico plaatsvindt, dan blijft de dekking voor de aansprakelijkheid die daaruit voortvloeit gelden, maar alleen als u ons alle gegevens over de uitbreiding of verzwaring van het risico zo snel mogelijk, maar in ieder geval binnen 5 maanden na het verstrijken van het verzekeringsjaar, meedeelt. De eventueel daarvoor in rekening te brengen premie moet u tijdig betalen.  
Deze bepaling geldt alleen voor die verzekeringen waarvoor de premie is vastgesteld op basis van zich wijzigende factoren zoals vermeld in artikel 14.
2. Als er sprake is van:
  - a. wijziging van de hoedanigheid die op het polisblad staat vermeld en/of
  - b. levering, behandeling of productie van andere zaken dan die op het polisblad staan vermeld,dan is de verzekering voor een aanspraak of omstandigheid die met de genoemde risicowijziging(en) verband houdt pas van kracht, nadat wij deze wijziging(en) hebben geaccepteerd.
3. U moet ons van een in lid 2 genoemde wijziging direct schriftelijk op de hoogte brengen. Na ontvangst van alle gegevens die wij voor de beoordeling van het gewijzigde risico nodig vinden, laten wij u weten of en onder welke voorwaarden wij de verzekering willen voortzetten. Wij kunnen na ontvangst van uw mededeling van de genoemde wijziging:
  - a. de verzekering beëindigen.  
Wij hanteren daarbij een opzegtermijn van ten minste 14 dagen;
  - b. u een voorstel doen met een wijziging van de premie en/of de voorwaarden. Wanneer u niet akkoord gaat met ons voorstel, dan kunt u binnen 30 dagen na ontvangst van ons voorstel de verzekering beëindigen. Als u van dit recht gebruik maakt, dan eindigt de verzekering op de veertiende dag na de dag waarop wij uw mededeling van de opzegging hebben ontvangen.

## Persoonsregistratie

Persoonsgegevens die de verzekerde verstrekt bij de aanvraag of wijziging van een verzekering worden door ons of een andere tot Stad Rotterdam Verzekeringen N.V. behorende maatschappij verwerkt voor het aangaan en uitvoeren van verzekeringsovereenkomsten of andere financiële diensten en het beheeren van de relaties die daaruit voortvloeien. De door de verzekerde aangeleverde gegevens worden ook gebruikt bij het voorkomen en bestrijden van fraude en voor activiteiten gericht op de vergroting van ons klantenbestand. Deze laatstgenoemde activiteiten vinden in principe via uw verzekeringsadviseur plaats, omdat de distributie van onze producten en diensten via deze adviseur verloopt.

Op de verwerking van de persoonsgegevens is de gedragscode 'Verwerking Persoonsgegevens Financiële Instellingen' van toepassing. In deze gedragscode worden de rechten en plichten van partijen bij de verwerking van gegevens weergegeven. De volledige tekst kan de verzekerde opvragen bij het informatiecentrum van het Verbond van Verzekeraars, Postbus 93450, 2509 AL Den Haag, tel. (070) 333 87 77.

---

## Toepasselijk recht en klachten

**1. Toepasselijk recht**

Op deze overeenkomst is het Nederlands recht van toepassing.

**2. Klachten**

**a. Intern klachtenbureau**

Als de verzekerde klachten heeft over de bemiddeling, de totstandkoming en/of de uitvoering van de verzekeringen, kan hij deze klachten voorleggen aan ons interne klachtenbureau.

**b. Stichting Klachteninstituut Verzekeringen (SKV)**

Als ons oordeel voor de verzekerde niet bevredigend is, kan hij zich wenden tot:

Stichting Klachteninstituut Verzekeringen  
Postbus 93560  
2509 AN Den Haag  
tel.: (070) 333 89 99.

**c. De rechter**

Als de verzekerde geen gebruik wil maken van de klachtenbehandelingsmogelijkheden, of de behandeling of uitkomst niet bevredigend vindt, kan hij het geschil voorleggen aan de bevoegde rechter.

# Aansprakelijkheidsverzekering voor Bedrijven

## Bijzondere Voorwaarden

### Model AVB 2004

De Bijzondere Voorwaarden vormen één geheel met de Algemene Begripsomschrijvingen en de Algemene Voorwaarden.

## Rubriek I

### Bedrijfsaansprakelijkheid

Artikel

#### 19 Omvang van de dekking

Als uit het polisblad blijkt dat deze rubriek is meeverzekerd bieden wij dekking voor de aansprakelijkheid van de verzekerde(n), in de hoedanigheid die op het polisblad staat vermeld, voor de schade van derden.

Deze dekking bieden wij alleen als:

- de aanspraak die daarop betrekking heeft voor de eerste maal tegen de verzekerde(n) is ingesteld tijdens de geldigheidsduur van de verzekering en
- de schriftelijke melding hiervan tijdens deze geldigheidsduur door ons is ontvangen en
- de aanspraak of de omstandigheid bij het aangaan van de verzekering of bij wijziging van de dekking bij u of de aansprakelijk gestelde verzekerde(n) niet bekend was.

Als een omstandigheid tijdens de geldigheidsduur van de verzekering voor de eerste maal schriftelijk bij ons is aangemeld, beschouwen wij de aanspraak die daaruit voortvloeit als ingesteld op de datum van de ontvangst van de melding van deze omstandigheid. De dekking voor de genoemde aanspraken is van kracht tot 5 jaar na beëindiging van de verzekering.

Artikel

#### 20 Aanvullende uitsluitingen

Onder deze rubriek verlenen wij geen dekking voor:

1. **milieuaantasting**  
de aansprakelijkheid van de verzekerde(n) voor de schade die is ontstaan door een milieuaantasting;
2. **werkgeversaansprakelijkheid**  
de aansprakelijkheid van de verzekerde(n) tegenover ondergeschikten, zoals omschreven in rubriek II.

## Rubriek II

### Werkgeversaansprakelijkheid

Artikel

#### 21 Aanvullende begripsomschrijvingen

In deze rubriek onderscheiden wij schade aan personen (zie Algemene Begripsomschrijvingen) naar schade aan personen tengevolge van een ongeval of schade ten gevolge van een beroepsziekte.

Wij verstaan onder:

1. **Ongeval**  
Een plotseling van buiten af en ongewild op het lichaam van een ondergeschikte inwerkend geweld.

#### 2. **Beroepsziekte**

Een aantasting van de gezondheid van een ondergeschikte die niet het gevolg is van een ongeval.

Artikel

#### 22 Omvang van de dekking

Als uit het polisblad blijkt dat deze rubriek is meeverzekerd bieden wij dekking voor de aansprakelijkheid van de verzekerde(n), in de hoedanigheid die op het polisblad staat vermeld, tegenover hun ondergeschikten voor de schade die verband houdt met het verrichten van activiteiten voor de verzekerde(n). Deze dekking bieden wij alleen als

- de aanspraak die daarop betrekking heeft voor de eerste maal tegen de verzekerde(n) is ingesteld tijdens de geldigheidsduur van de verzekering en
- de schriftelijke melding van de aanspraak tijdens deze geldigheidsduur door ons is ontvangen en
- de aanspraak of de omstandigheid bij het aangaan van de verzekering of bij wijziging van de dekking bij u of de aansprakelijk gestelde verzekerde(n) niet bekend was.

Als een omstandigheid tijdens de geldigheidsduur van de verzekering voor de eerste maal schriftelijk bij ons is aangemeld, beschouwen wij de aanspraak die daaruit voortvloeit als ingesteld op de datum van de ontvangst van de melding van deze omstandigheid. De dekking voor de genoemde aanspraken is van kracht tot 5 jaar na beëindiging van de verzekering.

Artikel

#### 23 Aanvullende uitsluitingen

##### Overtreding voorschriften

1. Wij verlenen geen dekking voor de aansprakelijkheid voor de schade die het gevolg is van een handelen of nalaten van verzekerde, als deze weet of redelijkerwijs moet weten:
  - a. dat het handelen of nalaten in strijd is met (een) van overheidswege gegeven voorschrift(en) en/of een convenant op het gebied van arbeidsomstandigheden;
  - b. dat als gevolg van dat handelen of nalaten schade aan personen ontstaat of te verwachten is.
2. Als de verzekerde een vennootschap onder firma of een commanditaire vennootschap is, verstaan wij voor de toepassing van deze uitsluiting onder verzekerde een beherend vennoot.

Als de verzekerde een rechtspersoon is, verstaan wij voor de toepassing van deze uitsluiting onder verzekerde:

- een lid van de directie of bedrijfsleiding;
- een functionaris in dienst van de verzekerde, die door een lid van de directie of bedrijfsleiding is belast met bijzondere verantwoordelijkheid voor de naleving van de hiervoor genoemde voorschriften.

**Rubriek III**  
**Milieu aansprakelijkheid**  
(plotselinge aantasting)

Artikel

**24 Omvang van de dekking**

Als uit het polisblad blijkt dat deze rubriek is meeverzekerd bieden wij dekking voor de aansprakelijkheid van de verzekerde(n), in de hoedanigheid die op het polisblad staat vermeld, voor de schade van derden die is ontstaan door een milieu-aantasting, die plotseling en onzeker is, en niet het rechtstreeks gevolg is van een langzaam (in)werkend proces.

Deze dekking bieden wij alleen als

- de aanspraak die daarop betrekking heeft voor de eerste maal tegen de verzekerde(n) is ingesteld tijdens de geldigheidsduur van de verzekering en
- de schriftelijke melding hiervan tijdens deze geldigheidsduur door ons is ontvangen en
- de aanspraak of de omstandigheid bij het aangaan van de verzekering of bij wijziging van de dekking bij u of de aansprakelijk gestelde verzekerde(n) niet bekend was.

Als een omstandigheid tijdens de geldigheidsduur van de verzekering voor de eerste maal schriftelijk bij ons is aangemeld, beschouwen wij de aanspraak die daaruit voortvloeit als ingesteld op de datum van de ontvangst van de melding van deze omstandigheid. De dekking voor de genoemde aanspraken is van kracht tot 5 jaar na beëindiging van de verzekering.

---

Artikel

**25 Beperkte dekking voor de schade aan zaken**

Wij bieden alleen dekking voor de aansprakelijkheid van de verzekerde(n) voor de schade aan zaken van derden die is ontstaan door een milieu-aantasting, als er sprake is van een schade aan die zaken, die het gevolg is van de uitstoot, lozing, doorsijpeling, loslating of ontsnapping van een vloeibare, vaste of gasvormige stof, als die stof een prikkelende, besmetting of bederf veroorzakende of een verontreinigende werking heeft in of op de lucht.

Wij verlenen geen dekking voor schade aan de bodem, het oppervlaktewater of een al dan niet ondergronds(e) water(gang).

---

Artikel

**26 Aanvullende uitsluitingen**

**1. Werkgeversaansprakelijkheid**

Wij verlenen geen dekking voor de aansprakelijkheid van de verzekerde(n) tegenover ondergeschikten zoals die staat omschreven in rubriek II.

**2. Opzet**

In aanvulling op hetgeen is bepaald in artikel 9. 1.c geldt: als die verzekerde een rechtspersoon is, verstaan wij voor de toepassing van deze uitsluiting onder verzekerde een lid van de directie of de bedrijfsleiding.

**3. Bereddingskosten eigen locatie**

Wij vergoeden nooit kosten, door wie die ook zijn of worden gemaakt, om de milieu-aantasting op en de gevolgen

daarvan voor een locatie van de verzekerde(n) te beperken of ongedaan te maken, behalve als de verzekerde aantoont dat die kosten bereddingskosten zijn in de zin van artikel 6.

**4. Genetische schade**

Wij verlenen geen dekking voor de aansprakelijkheid van de verzekerde(n) voor genetische schade.

---

Artikel

**27 Wetswijziging**

1. Wij kunnen, als tijdens de geldigheidsduur van de verzekering het aansprakelijkheidsrisico wordt of zal worden verzwaaard door wetgeving in formele of materiële zin, de dekking van deze rubriek opzeggen of herzien met ingang van een door ons te bepalen datum. Wij nemen daarbij een termijn van ten minste 30 dagen in acht.
2. U kunt de herziening van de overeenkomst weigeren binnen 30 dagen nadat wij u daarvan op de hoogte hebben gesteld. Als u van dit recht gebruik maakt eindigt de verzekering op de 14e dag na de dag waarop wij uw mededeling van de opzegging hebben ontvangen.